
15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 10 de Maio de 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
186, de 09/05/18.

DESIGNAR o PC-POC RICHARD 
VICTOR LEMKE, NF 3586863, 
como Chefe da Divisão de 
Telecomunicações, subordinada à 
SUTIC e face férias do Titular, no 
período de 19/02/18 a 20/03/18, 
sem prejuízo das atividades já 
exercidas (SIPA 08-33/18).

Vitória, 09 de maio de 2018.

Guilherme Daré de Lima
Delegado Geral da Polícia Civil/ES

Protocolo 396147

O Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições 
legais, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo art. 89, alíneas “a”, 
“c” e “v” e “w” do Decreto 2965-N, 
de 20.03.1990;

Considerando a recente 
publicação da Lei Complementar 
892, de 06.04.2018;

Considerando a criação do cargo 
de “Delegado Geral Adjunto” da 
PCES;

Considerando os incisos I, IV, V e 
VII, art. 6º, da Lei Complementar 
892, de 06.04.2018;

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
187, de 09/05/18.

Art. 1º DELEGAR ao Delegado 
Geral Adjunto da Polícia Civil 
as competências próprias deste 
Delegado Geral da Polícia Civil, as 
seguintes atribuições:

I - Assinar atas, ordens de 
fornecimento e instrumentos 
congêneres com ou sem ônus para 
a PCES, cujos objetos tenham sido 
aprovados pela PGE;

II - Autorizar empenho e 
pagamento de todas as aquisições 
e contratações da PCES e 
FUNREPOCI;

III - Assinar Declarações e 
Certidões;

IV - Prestar informações solicitadas 
ou requisitadas por órgãos 
externos;

V - Assinar Atos de Localização/
Remoção de policiais civis, com 
exceção do cargo de Delegado de 
Polícia;

VI - Autorizar a inserção de veículos 
apreendidos na frota da PC/ES, 
observado procedimento com este 
fim;

VII - Autorizar a inclusão e exclusão 
de servidor para concorrer a escala 

especial de serviço;

VIII - Assinar solicitação de 
autorização de ISEO junto à 
Secretaria de Estado da Segurança 
Pública e Defesa Social;

IX - Homologar e autorizar o 
pagamento de “Bônus Pecuniário” 
referente à apreensão de armas de 
fogo e munições;

X - Solicitar a adesão a Atas de 
Registros de Preços de outros 
órgãos, bem como autorizar 
solicitações desta natureza de 
outros órgãos;

XI - Autorizar aquisição de 
passagens aéreas para o Gabinete 
do Delegado Geral da PCES.

Art. 2º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 09 de maio de 2018.

Guilherme Daré de Lima
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 396305

O Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Espírito Santo, no 
uso das atribuições que lhe confere 
o art. 29 da Lei Complementar 
nº 3400/81, alterada pela Lei 
Complementar nº 03/90, bem como 
em obediência à Lei nº 12.830/13 e 
à Lei Complementar n 892/18;

RESOLVE:

Considerando Portaria nº 075-S, 
de 27.01.14, publicada no DIO de 
29.01.14;
Considerando necessidade de 
implementar novas dinâmicas do 
trabalho policial;
Considerando necessidade de 
adequar perfil profissiográfico para 
melhor desempenho da atividade 
policial;
Considerando interesse da Adm. 
Pública, para ajustamento da 
localização de servidores no Quadro 
Organizacional e a necessidade 
do serviço, faz a REMOÇÃO/
DESIGNAÇÃO/LOCALIZAÇÃO 
dos Delegados de Polícia, na forma 
abaixo:

Fundamento: Art. 29, parágrafo 
único, “a” da LC nº 3.400/81 e suas 
alterações.
Motivação: “ex officio” (Decreto 
nº 617-S, de 08/05/18)

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
296-D de 09/05/18.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução 
de Serviço nº 273-D de 23/11/16, 
publicada no DIO de 24/11/16, a 
partir de 09/05/18.

Fundamento: Art. 29, parágrafo 
único, “a” da LC nº 3.400/81 e suas 
alterações.
Motivação: “ex-officio” no 
interesse do serviço.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
297-D de 09/05/18.

CESSAR OS EFEITOS da Portaria 
nº 610-S de 20.08.12, publicada 
no DIO 22.08.12, que designou 
o PC-DP LAURO COIMBRA, NF 
199476, como Delegado Chefe da 
1ª Delegacia Regional - Vitória, 
tendo em vista a portaria nº 03-S 
de 05.01.11, publicada no DIO DE 
06.11.11, a partir de 09/05/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
298-D de 09/05/18.

DESIGNAR o PC-DP LAURO 
COIMBRA, NF 199476, para exercer 
a função de Superintendente de 
Polícia Regional Metropolitana, 
a partir de 09/05/18.

Fundamento: Art. 29, parágrafo 
único, “a” da LC nº 3.400/81 e suas 
alterações.
Motivação: “ex-officio” no 
interesse do serviço.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
299-D de 09/05/18.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução 
de Serviço nº 264-D de 18/04/18, 
publicada no DIO de 19/04/18, a 
partir de 09/05/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
300-D de 09/05/18.

DESIGNAR o PC-DP MARCO 
ANTONIO LOURENÇO, NF 

331755, para exercer a função de 
Delegado Chefe da 1ª Delegacia 
Regional-Vitória, subordinada à 
SPRM, a partir de 09/05/18.

Vitória, 09 de maio de 2018.

GUILHERME DARÉ DE LIMA
Delegado Geral da Polícia Civil/ES

Protocolo 396312

O DELEGADO GERAL DA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais,

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
301-D, de 09/05/18.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a designação 
de FUNÇÃO GRATIFICADA F1 (FG 
PCES-1), prevista na Instrução de 
Serviço nº 312-D de 03/05/18, 
publicada no DIO de 04/05/18, 
para o servidor:

- PC-DP EDUARDO OLIVEIRA 
FERNANDES DA COSTA, NF 
3360385;

Vitória, 09 de maio de 2018.

Guilherme Daré de Lima
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 396325

Departamento Estadual de Trânsito   -  DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 1350 DE 03 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO DETRAN ES, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº 4.593 de 28/01/2000, 
republicado em 28/12/2001.
RESOLVE:
DESIGNAR substituição ao servidor em razão do titular do cargo estar em 
gozo de férias no período abaixo, conforme planilha.

Titular Cargo Substituto Período
GENILSON 
MANOEL SIMÕES 
NETO

CHEFE DA 
CIRETRAN DE 
GUARAPARI/ES

WILLIAN 
REZENDE 
VIMERCATI

02/04/2018 A 
01/05/2018.

Vitória, 03 de maio de 2018.  
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 396313

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 
1416 DE 07 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO DETRAN 
ES, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 7º, inciso I, 
alínea “e” do Decreto nº 4.593 
de 28/01/2000, republicado em 
28/12/2001, CONCEDE:
GRATIFICAÇÃO DE 
ADICIONAL DE TEMPO DE 
SERVIÇO
Nome: INACIO LUCIANO 
MARTINS
Cargo: AGENTE DE SERVIÇO II
Nº. Func: 2881098
Vigência: 18/04/2018
Percentual: 10,00%
Nome: ELIANA ESTER MEIRELES
Cargo: COORDENADOR
Nº. Func: 2894700
Vigência: 22/04/2018
Percentual: 10,00%
Nome: MAURILIO MUNIZ DA 
CRUZ

Cargo: AGENTE DE SERVIÇO II
Nº. Func: 3430685
Vigência: 27/01/2018
Percentual: 5,00%
Nome: RAPHAEL PIEKARZ 
ROCHA
Cargo: AGENTE DE SERVIÇO I
Nº. Func: 2961440
Vigência: 20/04/2018
Percentual: 10,00%

GRATIFICAÇÃO E 
ASSIDUIDADE

Nome: RAPHAEL PIEKARZ 
ROCHA
Cargo: AGENTE DE SERVIÇO I
Nº. Func: 2961440
Vigência: 14/04/2018
Percentual: 2,00%

Vitória/ES 07 de maio de 2018.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral - DETRAN ES
Protocolo 396317


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-05-10T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




